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１ 令和５年度全国体力・運動能力、運動習慣等調査の苫小牧市における調査結果 

令和６年２月 苫小牧市教育委員会 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

１ 調査の実施期間 

  令和５年４月から７月までの期間で実施 

２ 調査対象 

（１）小学校第５学年の全児童 

（２）中学校第２学年の全生徒 

３ 調査学校数・児童生徒数（義務教育学校の前期課程及び後期課程を含む） 

 

 

 

 

 

 

４ 調査の内容 

  ① 児童生徒に対する調査 

     ア 実技に関する調査（以下「実技調査」という。測定方法等は新体力テストと同様） 

      ・握力、上体起こし、長座体前屈、反復横跳び、２０ｍシャトルラン（中学校は２０ｍシャトルランに 

    替えて持久走も可）、５０ｍ走、立ち幅跳び、ソフトボール投げ（中学校はハンドボール投げ） 

   イ 質問紙調査 

   ② 学校に対する質問紙調査 

 

 

（実技に関すること） 

 ○小学校は男子・女子ともに、体力合計点（Ｔ得点）が全国平均を約２．５ポイント上回っている。 

 ○小学校は男子・女子ともに、多くの種目において全国平均を上回っている。 

 ●中学校は男子・女子ともに、体力合計点（Ｔ得点）が全国平均を約２ポイント下回っている。 

○中学校男子は、「握力」と「上体起こし」、中学校女子は「握力」の記録が全国平均を上回っている。 

（体格と肥満に関すること） 

  ○小学校女子、中学校男子・女子において、肥満傾向児の出現率は減少傾向が見られる。 

（運動習慣等に関すること） 

 ○中学校男子・女子において、「保健体育の授業で、ＩＣＴを使った学習で『できたり、わかったり』するこ

とがいつもある」と回答した割合が、全国平均を上回っている。 

 ○小学校男子・女子、中学校男子・女子において、１日の睡眠時間に改善傾向が見られる。 

●スクリーンタイム（テレビ、ゲーム機、スマートフォン、パソコン等による映像の視聴時間）は小学校 

男子・女子、中学校男子・女子ともに、全国平均を上回っている。 

苫小牧市 
小学校（第５学年） 中学校（第２学年） 

児童数 学校数 生徒数 学校数 

男女別 男子 女子 
２３ 

（前期課程１校） 

男子 女子 
１５ 

（後期課程１校） 
児童生徒数 ７１４ ６９３ ６５３ ６３６ 

計 １，４０７ １，２８９ 

調査の概要 

【調査の目的】 

・ 子どもの体力等の状況に鑑み、国が全国的な子どもの体力の状況を把握・分析することにより、子どもの

体力の向上に係る施策の成果と課題を検証し、その改善を図る。 

・ 各教育委員会、学校が全国的な状況との関係において自らの子どもの体力の向上に係る施策の成果と課題

を把握し、その改善を図るとともに、そのような取組を通じて、子どもの体力の向上に関する継続的な検

証改善サイクルを確立する。 

・ 各学校が各児童生徒の体力や運動習慣、生活習慣、食習慣等を把握し、学校における体育・健康に関する

指導などの改善に役立てる。 

 

苫小牧市の小・中学校における全体的な傾向 （○…成果 ●…課題） 



  

 

 

2 

２ 実技に関する調査 

 

小学校５年生男子 

      全国平均を上回った種目        

      全国平均を下回った種目 

 

小学校５年生女子 

 

体力 

合計点 

（Ｔ得点） 

握力 
上体 

起こし 

長座 

体前屈 

反復 

横とび 

２０ｍ 

シャトルラン 
５０ｍ走 

立ち 

幅とび 

ソフトボール

投げ 

単位 点 ｋｇ 回 ｃｍ 点 回 秒 ｃｍ ｍ 

R５全国 50.0 16.01 18.05 38.45 38.73 36.80 9.71 144.29 13.22 

R５全道 50.5 16.85 18.05 38.60 39.96 36.12 9.92 145.56 13.91 

R５苫小牧 52.6 17.64 19.50 42.04 40.89 38.71 9.88 149.01 12.98 

R４苫小牧 51.5 18.05 18.97 40.38 40.05 36.28 9.84 144.62 13.19 

R４苫小牧との比較 1.1 0.41 0.53 1.66 0.84 2.43 0.04 4.39 0.21 

      全国平均を上回った種目    

      全国平均を下回った種目 

   

 

体力 

合計点 

（Ｔ得点） 

握力 
上体 

起こし 

長座 

体前屈 

反復 

横とび 

２０ｍ 

シャトルラン 
５０ｍ走 

立ち 

幅とび 

ソフトボール

投げ 

単位 点 ｋｇ 回 ｃｍ 点 回 秒 ｃｍ ｍ 

R５全国 50.0 16.13 19.00 33.98 40.60 46.92 9.48 151.13 20.52 

R５全道 50.2 17.00 18.97 34.17 41.83 45.76 9.75 152.37 21.06 

R５苫小牧 52.5 18.05 20.63 37.44 43.69 48.91 9.68 154.19 20.90 

R４苫小牧 51.4 17.96 19.78 37.28 41.58 47.18 9.72 150.51 20.15 

R４苫小牧との比較 1.1 0.09 0.85 0.16 2.11 1.73 0.04 3.68 0.75 

【考察】 

○小学校は男子・女子ともに、体力合計点（Ｔ得点）が全国平均を約２．５ポイント上回っている。 

○令和４年度結果と比較して、体力合計点（Ｔ得点）については、小学校男子・女子ともにやや上昇した。 

○小学校男子は「５０ｍ走」以外の種目において全国平均を上回っている。 

○小学校女子は「５０ｍ走」「ソフトボール投げ」以外の種目において全国平均を上回っている。 

○令和４年度結果と比較して、小学校男子は全ての種目で記録が上昇した。 

●令和４年度結果と比較して、小学校女子は「握力」「５０ｍ走」「ソフトボール投げ」の記録が低下した。 
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中学校２年生男子 

 

体力 

合計点 

(Ｔ得点) 

握力 
上体 

起こし 

長座 

体前屈 

反復 

横とび 
持久走 

２０ｍ 

シャトルラン 

５０ｍ

走 

立ち 

幅とび 

ハンドボール

投げ 

単位 点 ｋｇ 回 ｃｍ 点 秒 回 秒 ｃｍ ｍ 

R５全国 50.0 29.02 25.82 44.16 51.22 409.02 78.07 8.01 197.02 20.40 

R５全道 48.8 29.57 25.17 42.38 49.87 426.84 74.26 8.20 194.57 20.08 

R５苫小牧 48.8 29.54 25.87 42.29 50.86 432.24 74.02 8.11 194.50 19.76 

R４苫小牧 48.1 29.46 25.78 41.90 49.74 440.22 78.49 8.23 192.58 19.85 

R４苫小牧との比較 0.7 0.08 0.09 0.39 1.12 7.98 4.47 0.12 1.92 0.09 

      全国平均を上回った種目    

      全国平均を下回った種目 

 

 

中学校２年生女子 

 

体力 

合計点 

(Ｔ得点) 

握力 
上体 

起こし 

長座 

体前屈 

反復 

横とび 
持久走 

２０ｍ 

シャトルラン 

５０ｍ

走 

立ち 

幅とび 

ハンドボール

投げ 

単位 点 ｋｇ 回 ｃｍ 点 秒 回 秒 ｃｍ ｍ 

R５全国 50.0 23.15 21.62 46.27 45.65 306.26 50.70 8.95 166.34 12.43 

R５全道 48.2 23.03 20.67 45.02 44.28 328.86 46.73 9.15 162.04 12.17 

R５苫小牧 48.2 23.30 21.18 44.65 45.12 338.98 48.05 9.11 165.31 11.80 

R４苫小牧 47.8 23.03 20.65 44.37 44.96 327.15 48.63 9.12 162.48 11.84 

R４苫小牧との比較 0.4 0.27 0.53 0.28 0.16 11.83 0.58 0.01 2.83 0.04 

      全国平均を上回った種目  

      全国平均を下回った種目 

 

 

 

【考察】 

●中学校は男子・女子ともに、体力合計点（Ｔ得点）が全国平均を約１～２ポイント下回っている。 

○中学校男子は「握力」「上体起こし」の記録が全国平均を上回っている。 

○中学校女子は「握力」の記録が全国平均を上回っている。 

○令和４年度結果と比較して、中学校男子・女子ともに多くの種目において記録が上昇した。 

○令和４年度結果と比較して、中学校男子・女子ともに「２０ｍシャトルラン」「ハンドボール投げ」の記

録が低下した。 
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小学校５年生男子 

 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ｔ得点とは 

全国平均値に対する相対的な位置を示したも

の。平均値５０点、標準偏差１０点の標準得点。 

目標値とは 

令和５年度の全国平均の数値 

目標値 

48.0

49.0

50.0

51.0

52.0

53.0

R3苫小牧 R4苫小牧 R5苫小牧 R5全国 R5全道

体力合計点（Ｔ得点）

目標値 

14.0

15.0

16.0

17.0

18.0

19.0

R3苫小牧 R4苫小牧 R5苫小牧 R5全国 R5全道

握力

目標値 

17.0

18.0

19.0

20.0

21.0

22.0

R3苫小牧 R4苫小牧 R5苫小牧 R5全国 R5全道

上体起こし

目標値 

32.0

33.0

34.0

35.0

36.0

37.0

38.0

R3苫小牧 R4苫小牧 R5苫小牧 R5全国 R5全道

長座体前屈

目標値 

38.0

39.0

40.0

41.0

42.0

43.0

44.0

45.0

R3苫小牧 R4苫小牧 R5苫小牧 R5全国 R5全道

反復横とび

目標値 

42.0

44.0

46.0

48.0

50.0

52.0

R3苫小牧 R4苫小牧 R5苫小牧 R5全国 R5全道

２０ｍシャトルラン

目標値 

9.30

9.40

9.50

9.60

9.70

9.80

9.90
R3苫小牧 R4苫小牧 R5苫小牧 R5全国 R5全道

５０ｍ走

目標値 

149.0

150.0

151.0

152.0

153.0

154.0

155.0

R3苫小牧 R4苫小牧 R5苫小牧 R5全国 R5全道

立ち幅とび

目標値 

19.5

20.0

20.5

21.0

21.5

R3苫小牧 R4苫小牧 R5苫小牧 R5全国 R5全道

ソフトボール投げ

目標値 
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小学校５年生女子 

 

   

    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

48.0

49.0

50.0

51.0

52.0

53.0

R3苫小牧 R4苫小牧 R5苫小牧 R5全国 R5全道

体力合計点（Ｔ得点）

目標値 

14.0

15.0

16.0

17.0

18.0

19.0

R3苫小牧 R4苫小牧 R5苫小牧 R5全国 R5全道

握力

目標値 

16.0

17.0

18.0

19.0

20.0

21.0

R3苫小牧 R4苫小牧 R5苫小牧 R5全国 R5全道

上体起こし

目標値 

36.0

37.0

38.0

39.0

40.0

41.0

42.0

43.0

R3苫小牧 R4苫小牧 R5苫小牧 R5全国 R5全道

反復横とび

目標値 

33.0

35.0

37.0

39.0

41.0

43.0

45.0

R3苫小牧 R4苫小牧 R5苫小牧 R5全国 R5全道

２０ｍシャトルラン

目標値 

9.50

9.60

9.70

9.80

9.90

10.00
R3苫小牧 R4苫小牧 R5苫小牧 R5全国 R5全道

５０ｍ走

目標値 

12.0

12.5

13.0

13.5

14.0

14.5

R3苫小牧 R4苫小牧 R5苫小牧 R5全国 R5全道

ソフトボール投げ

目標値 

37.0

38.0

39.0

40.0

41.0

42.0

43.0

R3苫小牧 R4苫小牧 R5苫小牧 R5全国 R5全道

長座体前屈

目標値 

143.0

144.0

145.0

146.0

147.0

148.0

149.0

150.0

R3苫小牧 R4苫小牧 R5苫小牧 R5全国 R5全道

立ち幅とび

目標値 
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中学校２年生男子 

  

   

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

47.0

47.5

48.0

48.5

49.0

49.5

50.0

50.5

R3苫小牧 R4苫小牧 R5苫小牧 R5全国 R5全道

体力合計点（Ｔ得点）

目標値 

27.0

28.0

29.0

30.0

31.0

R3苫小牧 R4苫小牧 R5苫小牧 R5全国 R5全道

握力

目標値 

40.0

41.0

42.0

43.0

44.0

45.0

R3苫小牧 R4苫小牧 R5苫小牧 R5全国 R5全道

長座体前屈

目標値 

45.0

47.0

49.0

51.0

53.0

R3苫小牧 R4苫小牧 R5苫小牧 R5全国 R5全道

反復横とび

目標値 

390.0

400.0

410.0

420.0

430.0

440.0

450.0
R3苫小牧 R4苫小牧 R5苫小牧 R5全国 R5全道

持久走

目標値 

70.0

72.0

74.0

76.0

78.0

80.0

82.0

R3苫小牧 R4苫小牧 R5苫小牧 R5全国 R5全道

２０ｍシャトルラン

目標値 

7.90

8.00

8.10

8.20

8.30
R3苫小牧 R4苫小牧 R5苫小牧 R5全国 R5全道

５０ｍ走

目標値 

170.0

175.0

180.0

185.0

190.0

195.0

200.0

R3苫小牧 R4苫小牧 R5苫小牧 R5全国 R5全道

立ち幅とび

目標値 

17.0

18.0

19.0

20.0

21.0

22.0

R3苫小牧 R4苫小牧 R5苫小牧 R5全国 R5全道

ハンドボール投げ

目標値 

23.0

24.0

25.0

26.0

27.0

R3苫小牧 R4苫小牧 R5苫小牧 R5全国 R5全道

上体起こし

目標値 
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中学校２年生女子 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

44.0

45.0

46.0

47.0

48.0

49.0

50.0

51.0

R3苫小牧 R4苫小牧 R5苫小牧 R5全国 R5全道

体力合計点（Ｔ得点）

目標値 

21.0

22.0

23.0

24.0

25.0

R3苫小牧 R4苫小牧 R5苫小牧 R5全国 R5全道

握力

目標値 

18.0

19.0

20.0

21.0

22.0

23.0

R3苫小牧 R4苫小牧 R5苫小牧 R5全国 R5全道

上体起こし

目標値 

38.0

40.0

42.0

44.0

46.0

48.0

R3苫小牧 R4苫小牧 R5苫小牧 R5全国 R5全道

長座体前屈

目標値 

40.0

42.0

44.0

46.0

48.0

R3苫小牧 R4苫小牧 R5苫小牧 R5全国 R5全道

反復横とび

目標値 

280.0

290.0

300.0

310.0

320.0

330.0

340.0
R3苫小牧 R4苫小牧 R5苫小牧 R5全国 R5全道

持久走

目標値 

43.0

45.0

47.0

49.0

51.0

53.0

55.0

R3苫小牧 R4苫小牧 R5苫小牧 R5全国 R5全道

２０ｍシャトルラン

目標値 

8.80

8.90

9.00

9.10

9.20
R3苫小牧 R4苫小牧 R5苫小牧 R5全国 R5全道

５０ｍ走

目標値 

140.0

145.0

150.0

155.0

160.0

165.0

170.0

R3苫小牧 R4苫小牧 R5苫小牧 R5全国 R5全道

立ち幅とび

目標値 

9.0

10.0

11.0

12.0

13.0

14.0

R3苫小牧 R4苫小牧 R5苫小牧 R5全国 R5全道

ハンドボール投げ

目標値 
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３ 体格と肥満度に関する調査 

 

 

 

 

小学校５年生男子 

小学校５年生女子 

中学校２年生男子 

中学校２年生女子 

 
体 格 肥満傾向児 

身長（ｃｍ） 体重（ｋｇ） 肥満傾向（％） 普通（％） 痩身傾向（％） 

R５全国 139.61 35.35 13.7 83.5 2.8 

R５全道 140.03 37.03 20.4 77.2 2.3 

R５苫小牧 139.71 36.56 19.8 77.8 2.4 

 
体 格 肥満傾向児 

身長（ｃｍ） 体重（ｋｇ） 肥満傾向（％） 普通（％） 痩身傾向（％） 

R５全国 141.26 35.24 9.8 87.4 2.9 

R５全道 141.92 36.57 14.0 83.1 3.0 

R５苫小牧 141.59 36.44 13.5 83.7 2.8 

 
体 格 肥満傾向児 

身長（ｃｍ） 体重（ｋｇ） 肥満傾向（％） 普通（％） 痩身傾向（％） 

R５全国 161.17 50.22 10.6 86.2 3.2 

R５全道 162.22 52.29 14.6 82.3 3.1 

R５苫小牧 162.54 51.93 13.0 82.4 4.7 

 
体 格 肥満傾向児 

身長（ｃｍ） 体重（ｋｇ） 肥満傾向（％） 普通（％） 痩身傾向（％） 

R５全国 154.94 46.87 7.0 88.9 4.0 

R５全道 155.13 47.44 9.1 87.0 4.0 

R５苫小牧 155.49 47.59 8.7 88.1 3.2 

【考察】 

小学校女子・中学校男子・女子において、

肥満傾向児の出現率は減少傾向が見られ

るが、全国平均を上回っているため、今後

も生活習慣、運動習慣の見直し等の取組を

家庭と協力のもと進める必要がある。 

      全国平均を上回った項目 
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４ 児童質問紙調査（小学校５年生） 

（１）運動習慣等の状況 

小学校５年生男子 

 運動やスポー

ツをすることが

好き 

運動やスポー

ツが大切 

中学校に進ん

だら、授業以

外でも自主的

に運動する時

間をもちたい 

体育授業以外

における１週間

の総運動時間

が６０分未満 

朝食を毎日、

食べる 

R５全国 72.1 71.2 88.8 9.0 80.8 

R５全道 74.2 75.9 90.0 9.7 74.3 

R５苫小牧 72.5 77.9 91.3 8.5 77.4 

R４苫小牧 73.5 76.8 90.9 8.1 77.1 

R４苫小牧との比較 1.0 1.1 0.4 0.4 0.3 

＊単位は％ 

小学校５年生女子 

 運動やスポー

ツをすることが

好き 

運動やスポー

ツが大切 

中学校に進ん

だら、授業以

外でも自主的

に運動する時

間をもちたい 

体育授業以外

における１週間

の総運動時間

が６０分未満 

朝食を毎日、

食べる 

R５全国 54.5 59.3 83.6 16.3 79.4 

R５全道 56.9 66.1 84.6 16.5 71.6 

R５苫小牧 60.0 68.3 87.8 11.8 73.3 

R４苫小牧 59.9 67.0 88.2 10.6 71.2 

R４苫小牧との比較 0.1 1.3 0.4 1.2 2.1 

＊単位は％ 

 

【考察】 

○「運動やスポーツをすることが好き」、「運動やスポーツが大切」と回答した割合が、小学校男子・女子

ともに全国平均を上回っている。 

○１日の睡眠時間が８時間以上の割合について、小学校男子・女子ともに令和４年度より増加しており、

全国平均を上回っている。 

●スクリーンタイム（テレビ、ゲーム機、スマートフォン、パソコン等による映像の視聴時間）について、

２時間以上の割合が小学校男子・女子ともに、全国平均を上回っている。 

      全国平均を上回った項目 

      全国平均を下回った項目 
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小学校５年生男子 

 1 日の睡眠時間が

８時間以上 

平日に学習以外で

画面を見ている時

間が２時間以上

（スクリーンタイム） 

地域のスポーツク

ラブに入っている 

 

 

新 

体力テストの結果

や体力・運動能力

向上のために目標

を立てている 

R５全国 67.8 63.4 65.6 76.9 

R５全道 69.7 70.0 60.7 78.3 

R５苫小牧 73.5 70.0 60.4 82.7 

R４苫小牧 72.6 69.1 ― 81.5 

R４苫小牧との比較 0.9 0.9 ― 1.2 

＊単位は％  

小学校５年生女子 

                              新…新設問        ＊単位は％ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 1 日の睡眠時間が

８時間以上 

平日に学習以外で

画面を見ている時

間が２時間以上

（スクリーンタイム） 

地域のスポーツク

ラブに入っている 

 

 

新 

体力テストの結果

や体力・運動能力

向上のために目標

を立てている 

R５全国 70.3 56.7 49.2 73.9 

R５全道 71.9 65.2 45.3 75.9 

R５苫小牧 74.0 65.1 44.0 81.0 

R４苫小牧 69.2 65.3 ― 78.4 

R４苫小牧との比較 4.8 0.2 ― 2.6 

小学校 

５年男子 

小学校 

５年女子 

※スクリーンタイム：テレビ、ゲーム機、スマートフォン、 

パソコン等による映像の視聴時間 
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（２）体育授業の状況 

小学校５年生男子 

 体育の授

業は楽し

い 

体育の授業で、

目標を意識した

学習で「できた

り、わかったり」

することがいつ

もある 

         

体育の授業で、

友達と助け合っ

たり教え合った

りする学習で

「できたり、わか

ったり」すること

がいつもある 

体育の授業

で、ＩＣＴを使

った学習で

「できたり、

わかったり」

することがい

つもある 

体育の授業の最後

に、学習したこと

を振り返る活動が

あることで「でき

たり、わかったり」

することがいつも

ある        新 

R５全国 74.7 35.8 36.3 20.8 33.2 

R５全道 75.2 35.8 35.3 21.3 31.8 

R５苫小牧 74.5 32.8 35.7 17.1 35.7 

R４苫小牧 75.5 33.9 33.8 15.3 ― 

R４苫小牧との比較 1.0 1.1 1.9 1.8 ― 

＊単位は％ 

小学校５年生女子 

 体育の授

業は楽し

い 

体育の授業で、

目標を意識した

学習で「できた

り、わかったり」

することがいつ

もある 

         

体育の授業で、

友達と助け合っ

たり教え合った

りする学習で

「できたり、わか

ったり」すること

がいつもある 

体育の授業

で、ＩＣＴを使

った学習で

「できたり、

わかったり」

することがい

つもある 

体育の授業の最後

に、学習したこと

を振り返る活動が

あることで「でき

たり、わかったり」

することがいつも

ある        新 

R５全国 59.0 28.4 35.1 18.5 30.5 

R５全道 59.5 27.0 34.9 19.5 30.3 

R５苫小牧 61.1 29.0 35.8 14.8 34.8 

R４苫小牧 59.8 28.9 36.1 12.5 ― 

R４苫小牧との比較 1.3 0.1 0.3 2.3 ― 

新…新設問   ＊単位は％ 

 

【考察】 

○「体育の授業は楽しい」と回答した割合が、小学校女子において令和４年度よりやや増加した。 

○「体育の授業の最後に、学習したことを振り返る活動があることで『できたり、わかったり』すること

がいつもある」と回答した割合が、小学校男子・女子とも全国平均を上回っている。 

●「体育の授業で、ＩＣＴを使った学習で『できたり、わかったり』することがいつもある」と回答した

割合が、小学校男子・女子ともに全国平均を下回っている。 
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５ 生徒質問紙調査（中学校２年生） 

（１）運動習慣等の状況 

 

中学校２年生男子 

 

運動やスポ

ーツをするこ

とが好き 

運動やスポ

ーツが大切 

中学卒業後、

自主的に運動

する時間をも

ちたい 

運動部や地

域のスポー

ツクラブに所

属している 

運動部や地域の

スポーツクラブ以

外の１週間の総

運動時間が６０分

未満 

R５全国 63.4 66.6 86.4 95.1 11.0 

R５全道 67.1 69.2 86.5 82.3 15.2 

R５苫小牧 65.6 66.9 86.3 80.0 15.8 

R４苫小牧 68.6 71.4 87.7 77.6 9.4 

R４苫小牧との比較 3.0 4.5 1.4 2.4 6.4 

                                       ＊単位は％ 

 

中学校２年生女子 

 

運動やスポ

ーツをするこ

とが好き 

運動やスポ

ーツが大切 

中学卒業後、

自主的に運動

する時間をも

ちたい 

運動部や地

域のスポー

ツクラブに所

属している 

運動部や地域の

スポーツクラブ以

外の１週間の総

運動時間が６０分

未満 

R５全国 43.1 49.0 76.5 70.2 24.9 

R５全道 45.3 50.7 75.2 60.7 29.9 

R５苫小牧 46.9 52.4 78.5 53.4 31.8 

R４苫小牧 51.4 56.3 77.4 58.7 17.2 

R４苫小牧との比較 4.5 3.9 1.1 5.3 14.6 

＊単位は％ 

 

【考察】 

○「運動やスポーツをすることが好き」と回答した割合が、中学校男子・女子ともに全国平均を上回って

いる。 

○１日の睡眠時間が７時間以上の割合について、中学校男子・女子ともに令和４年度と比べて改善の傾向

が見られる。 

●スクリーンタイム（テレビ、ゲーム機、スマートフォン、パソコン等による映像の視聴時間）について、

２時間以上の割合が中学校男子・女子ともに全国平均を上回っている。 

      全国平均を上回った項目 

      全国平均を下回った項目 
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中学校２年生男子 

 朝食を毎日、

食べる 

１日の睡眠時間が

７時間以上 

平日に学習以外で画

面を見ている時間が２

時間以上（スクリーン

タイム） 

体力テストの結果

や体力・運動能力

向上のために目

標を立てている 

R５全国 79.9 67.4 74.6 71.4 

R５全道 74.2 71.1 79.7 72.4 

R５苫小牧 73.8 70.1 82.0 65.7 

R４苫小牧 71.7 64.5 81.0 66.8 

R４苫小牧との比較 2.1 5.6 1.0 1.1 

                                       ＊単位は％ 

中学校２年生女子 

 朝食を毎日、

食べる 

１日の睡眠時間が

７時間以上 

平日に学習以外で画

面を見ている時間が２

時間以上（スクリーン

タイム） 

体力テストの結果

や体力・運動能力

向上のために目

標を立てている 

R５全国 72.7 55.9 72.7 66.8 

R５全道 64.2 61.0 78.4 65.8 

R５苫小牧 61.1 52.7 83.0 66.3 

R４苫小牧 62.3 51.3 77.9 63.1 

R４苫小牧との比較 1.2 1.4 5.1 3.2 

＊単位は％ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

中学校 
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中学校 

２年女子 
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（２）保健体育授業の状況 

中学校２年生男子 

 保健体育

の授業は

楽しい 

保健体育の授

業で、目標を

意識した学習

で「できたり、

わかったり」す

ることがいつ

もある 

保健体育の授業

で、友達と助け合

ったり教え合った

りする学習で「で

きたり、わかった

り」することがい

つもある 

保健体育の授

業で、ＩＣＴを使

った学習で「で

きたり、わかっ

たり」すること

がいつもある 

保健体育の授業の

最後に、学習した

ことを振り返る活

動があることで

「できたり、わか

ったり」すること

がいつもある  新 

R５全国 53.6 30.1 35.6 18.8 30.8 

R５全道 55.3 28.8 35.6 21.2 30.4 

R５苫小牧 52.6 28.6 31.8 19.0 30.4 

R４苫小牧 67.2 24.7 29.7 13.2 ― 

R４苫小牧との比較 14.6 3.9 2.1 5.8 ― 

＊単位は％ 

中学校２年生女子 

 保健体育

の授業は

楽しい 

保健体育の授

業で、目標を

意識した学習

で「できたり、

わかったり」す

ることがいつ

もある 

保健体育の授業

で、友達と助け合

ったり教え合った

りする学習で「で

きたり、わかった

り」することがい

つもある 

保健体育の授

業で、ＩＣＴを使

った学習で「で

きたり、わかっ

たり」すること

がいつもある 

保健体育の授業の

最後に、学習した

ことを振り返る活

動があることで

「できたり、わか

ったり」すること

がいつもある  新 

R５全国 38.6 24.2 33.7 14.3 27.6 

R５全道 39.5 22.7 33.0 17.6 26.9 

R５苫小牧 40.8 25.9 31.2 17.5 28.0 

R４苫小牧 51.1 23.2 31.7 9.2 ― 

R４苫小牧との比較 10.3 2.7 0.5 8.3 ― 

新…新設問   ＊単位は％ 

【考察】 

○「保健体育の授業で、ＩＣＴを使った学習で『できたり、わかったり』することがいつもある」と回答

した割合が、中学校男子・女子ともに全国平均を上回っている。 

○「保健体育の授業において振り返る活動があることで『できたり、わかったり』することがいつもある」

と回答した割合が、中学校女子において全国平均を上回っている。 

●「保健体育の授業は楽しい」と回答した割合が、中学校男子・女子ともに令和４年度を下回っている。 
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６ 学校質問紙調査 

（１）体育・保健体育の授業の取組状況 

小学校 

 

体育の授業に

おいて目標を

児童に示して

いる 

体育の授業に

おいて学習し

たことを振り返

る活動を取り

入れている 

体育の授業に

おいて児童同

士で助け合っ

たり、役割を果

たしたりする活

動を取り入れ

ている 

体育の授業に

おいて児童同

士で話し合う

活動を取り入

れている 

体育の授業に

おいて授業中

にＩＣＴを週に１

時間以上活用

している 

 

           

R５全国 97.4 94.5 98.0 98.6 34.9 

R５全道 99.5 98.0 98.4 98.3 52.3 

R５苫小牧 100 100 100 100 34.7 

R４苫小牧 100 100 100 100 21.7 

R４苫小牧との比較 ― ― ― ― 13.0 

＊単位は％ 

中学校 
 

 

保健体育の授

業において目

標を生徒に示

している 

保健体育の授

業において学

習したことを振

り返る活動を

取り入れてい

る 

保健体育の授

業において生

徒同士で助け

合ったり、役割

を果たしたりす

る活動を取り

入れている 

保健体育の授

業において生

徒同士で話し

合う活動を取り

入れている 

保健体育の授

業において授

業中にＩＣＴを

週に１時間以

上活用してい

る 

           

R５全国 98.9 97.2 98.1 98.2 49.6 

R５全道 99.6 98.0 97.5 97.3 72.1 

R５苫小牧 100 100 100 100 60.0 

R４苫小牧 100 100 100 93.3 26.7 

R４苫小牧との比較 ― ― ― 6.7 33.3 

  ＊単位は％ 

【考察】 

○体育・保健体育の授業において、目標を児童生徒に示したり、学習したことを振り返ったりする活動を 

小学校・中学校ともに全ての学校において取り入れている。 

○授業の中で、児童生徒同士で助け合ったり、話し合ったりする活動を小学校・中学校ともに全ての学校

において取り入れている。 

○体育・保健体育の授業中にＩＣＴを週に１時間以上活用している割合が、中学校において全国平均を上

回っている。 

      全国平均を上回った項目 

      全国平均を下回った項目 
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（２）体力向上の取組 

小学校 

 

前年度、児童の

体力・運動能力

の向上のため

の学校全体の

目標を学年とし

ての目標と別に

設定している 

体育の授業以

外で、全ての児

童の体力・運動

能力の向上に

係る取組を行っ

ている 

校内外の研修

や研究会に参

加し、自校の体

力・運動能力の

向上に係る取

組に反映してい

る      新 

運動・スポー

ツが苦手（嫌

い）な傾向が

ある児童向け

の取組、また

は能力差に応

じた取組を行

っている 

健康三原則

（運動、食事、

休養及び睡

眠）の大切さ

を適宜伝えて

いる 

R５全国 79.3 79.6 74.9 50.7 92.7 

R５全道 93.8 91.1 72.7 73.3 98.8 

R５苫小牧 95.7 100 73.9 69.6 100 

R４苫小牧 82.6 100 ― 69.6 100 

R４苫小牧との比較 13.1 ― ― ― ― 

＊単位は％ 

中学校 

 

前年度、生徒の

体力・運動能力

の向上のため

の学校全体の

目標を学年とし

ての目標と別に

設定している 

保健体育の授

業以外で、全て

の生徒の体力・

運動能力の向

上に係る取組を

行っている 

校内外の研修

や研究会に参

加し、自校の体

力・運動能力の

向上に係る取

組に反映してい

る      新 

運動・スポー

ツが苦手（嫌

い）な傾向が

ある生徒向け

の取組、また

は能力差に応

じた取組を行

っている 

健康三原則

（運動、食事、

休養及び睡

眠）の大切さ

を適宜伝えて

いる 

R５全国 71.5 43.6 79.2 66.5 96.9 

R５全道 88.8 73.9 81.5 74.3 98.2 

R５苫小牧 100 93.3 86.7 46.7 100 

R４苫小牧 80.0 86.7 ― 46.7 100 

R４苫小牧との比較 20.0 6.6 ― ― ― 

新…新設問   ＊単位は％ 

【考察】 

○体育・保健体育の授業以外で、全ての児童生徒の体力・運動能力の向上に係る取組を行っている割合が、

小学校・中学校ともに全国平均を大きく上回っている。 

●校内外の研修や研究会に参加し、自校の体力・運動能力の向上に係る取組に反映している学校の割合

が、小学校において全国平均をやや下回っている。 


